

بازار سرمایه



هوشنگ صدقی

بریم بازار پول

بازار سرمایه، مشابه بازار شهر است، با این تفاوت که در آن مغازه‌داری وجود ندارد که اجناس خود را در معرض دید خریداران قرار دهد. در این بازار، نام شرکت‌های بزرگ، سهام عرضه شده و میزان سود و زیان شرکت در طول سال در اختیار خریداران آشنا به امور بازار سرمایه قرار داده می‌شود.

پول اضافی بورس

بورس به مکانی اطلاق می‌شود که در آن افرادی مطلع از شرایط اقتصادی شرکت‌ها و سازمان‌های صنعتی، به قیمت‌گذاری، خرید و فروش کالا، سهام و اوراق بهادار مؤسسات اقتصادی می‌پردازند. به عبارت دیگر، این بازار سرمایه وجوه را از بخش‌های مازاد جمع‌آوری می‌کند و آن را به سمت کسانی

که نیازمند سرمایه هستند، هدایت می‌کند. هرکس پول اضافی داشته باشد، می‌تواند با خرید سهام اندک شرکت‌های بزرگ و کوچک تولیدی، در آن‌ها سهیم شود.

بورس کالا

آن قدیم‌ها که از بورس اوراق بهادار و بورس کالا خبری نبود، سرمایه‌داران و دلالان اقتصادی به تناسب تولید و عرضه کالاهای کشاورزی، به استان‌های موردنظر می‌رفتند و در آستانه زمستان و بهار، بخشی از محصولات کشاورزان را پیش‌خرید می‌کردند. در این رویه، کشاورزان غالباً دچار ضرر و زیان می‌شدند. اما اخیراً این نوع بازارهای سنتی به شکل اقتصادی و علمی سامان‌دهی شده‌اند و در قالب بورس کالا فعالیت می‌کنند. کالاها در این بازار به صورت انبوه عرضه

نمی‌شوند، بلکه فروشندگان نمونه‌هایی از آن‌ها را در معرض دید خریداران قرار می‌دهند. اغلب کالاها در انبارهای تحت نظارت بورس قرار دارند و سازمان بورس کالا ناظر بر نقل و انتقالات آن‌هاست. بورس گندم، قهوه، فلزات، نفت، مواد خام کارخانه‌ها، مواد شیمیایی، چرم و کالاهای سرمایه‌ای بین سایر کالاها شناخته شده‌تر هستند.

کارگزاران بورس

وقتی برای خرید جنسی به بازار می‌روید، قبل از خرید، از دوستان و آشنایان خود درباره نوع، قیمت و مدل آن پرسش کنید تا خدای نکرده جنس بنجل نخرید. فکر می‌کنید خرید در سازمان بورس اوراق بهادار و کالا چگونه اتفاق می‌افتد تا سرمایه شما به آسانی از دست نرود؟



ساختمان بورس اوراق بهادار تهران
خیابان حافظ



امام رضا، زندگی و اقتصاد

کتاب «امام رضا (ع)، زندگی و اقتصاد»، نوشته محمد حکیمی، اخیراً برای جشنواره نهضت کتابخوانی رضوی انتخاب شده است. مؤلف در این کتاب مباحث مالی و مادی در جامعه اسلامی را از منظر امام رضا (ع) مطرح می‌کند. این کتاب در ۱۲ بخش تدوین شده و به نگرش امام (ع) به مسئله اقتصاد، فقر، اخلاق در تجارت، فلسفه

تعاون و همکاری در بعد اقتصادی و نقش اقتصاد سالم در زندگی فردی و اجتماعی پرداخته است. گفتنی است این کتاب از جمله آثاری است که توسط انتشارات «به‌نشر» به چاپ رسیده و فایل الکترونیکی آن روی وبگاه اطلاع‌رسانی جشنواره (www.ershadealborz.ir) قرار دارد.



سیب

از امام صادق (علیه‌السلام) روایت شده است: روزی حضرت مشاهده کردند که اهل خانه، سیبی را نیم‌خورده از خانه بیرون انداخته‌اند. خشمگین شدند و فرمودند: «اگر شما سیر هستید، خیلی از مردم گرسنه‌اند. خوب بود آن را به نیازمندی می‌دادید!» [بحارالانوار: ج ۶۶]

خبر عددی

۱۷۰ میلیارد تومان

بنابر گزارش خبری نمایشگاه کتاب، در سال ۱۳۹۰ مردم قریب به ۱۷۰ میلیارد تومان کتاب خریدند. نمایشگاه فقط ۱۰ روز برپا بود. حالا اگر نمایشگاه دائمی بود، گردش مالی خرید کتاب چه قدر می‌شد؟
پس مردم در طول این مدت روزی ۱۷ میلیارد تومان کتاب خریدند. جمعیت نمایشگاهی حدود پنج میلیون نفر بود. به راستی پنج میلیون نفر قادرند، ۱۷ میلیارد تومان در روز غذا بخورند؟

تقسیم می‌شود. سهام‌دار عادی در مجامع عمومی شرکت حق رأی دارد، اما سهام‌دار ممتاز معمولاً حق رأی ندارد. با این حال هر دو در دریافت سود سهام مانند هم هستند.

اوراق قرضه یا مشارکت

با آغاز طرح‌های عمرانی بزرگ در استان‌ها، آگاهی‌های اوراق مشارکت از طریق عرضه در بانک‌ها، منتشر می‌شود. اوراق قرضه یا مشارکت، اوراق بهاداری هستند که توسط دولت، شهرداری، شرکت‌های بزرگ دولتی و خصوصی با نظارت بانک مرکزی برای تأمین اعتبار طرح‌های عمرانی کشور تهیه و منتشر می‌شوند. شرکت عرضه‌کننده اوراق مشارکت معمولاً پرداخت اصل مبالغ را از طریق یکی از بانک‌های رسمی کشور تضمین می‌کند تا خریداران اوراق مشارکت اطمینان بیشتری داشته باشند.

واسطه‌گران اقتصادی آشنا با بازار بورس، به خرید و فروش سهام می‌پردازند و در ازای خرید یا فروش سهام، مبلغی تحت عنوان حق کارگزاری دریافت می‌کنند.

سهام یا سهام

اگر گاه‌گذاری به صفحات اقتصادی و بورس روزنامه‌ها نگاهی بیندازید، تاحدودی با مفهوم سهام و سهام آشنا خواهید شد. کوچک‌ترین سرمایه و یا حق مالکیت در یک شرکت یا کارخانه را «سهام» می‌گویند. به عبارت دیگر، سهام‌دار هر شرکت به تناسب تعداد سهام یا سهام در مالکیت آن کارخانه شریک است. اگر کسی از یک میلیون سهام کارخانه تولید خودرو، مالک دو هزار سهام آن باشد، او دو هزارم مالکیت این کارخانه صنعتی را داراست.
سهام به دو نوع سهام «عادی» و «ممتاز»